
黄河流域高质量发展

节水型工业企业典型案例

黄河水利委员会

2024 年 10 月



目 录

一、青海省

1.青海黄河上游水电开发有限责任公司西宁发电分公司 1

2.黄河鑫业有限公司 ............................................................. 3

二、甘肃省

3.甘肃东兴铝业有限公司陇西分公司 .................................6

4.兰州生物制品研究所有限责任公司 .................................8

三、宁夏回族自治区

5.宁夏华御化工有限公司 ................................................... 11
[...]
创办，位于内蒙古乌海市乌达工业园区，占地面积 72万平方米，

注册资金 43018万元，吸纳就业人数 1200余人，主要从事有机

硅产品的研发、生产和销售。公司于 2010年开工建设第一条生

产线（15万吨/年有机硅），2012年 8月建成运行；2014年开始

第一次工艺技术进行优化，2015年有机硅单体生产能力达到 25

万吨/年。主要生产有机硅单体的同时还致力于研究有机硅下游

产品生产，包括生胶、107胶、混炼胶、含氢硅油等，成为了国

内少数的由上游单体向下游进行实质延伸的有机硅生产企业。

2023年该公司有机硅单体水效 8.7m³/t，优于内蒙古自治区有机

硅单体用水定额先进值 8.73m³/t。

二、节水技术

企业建设自备电厂化工凝液回收装置，将热蒸汽凝液引至电

厂，过滤处理后的凝液回收再利用。建成热水型溴化锂吸收式冷

水机组装置，回收凝液用于制冷机组的余热制冷，替代电制冷达

到余热回收的利用，降温后的凝液排入循环水系统，有效减少新

鲜水用量。水资源的消耗，还降低了废水排放对环境的影响。通

过安装循环水电化学水处理装置，解决冷却循环水的结垢、腐蚀、



19

菌藻滋生等问题，降低循环水质的硬度和碱度，同步减少排污量。

化工凝液回收系统 溴化锂机组制冷装置

三、成效亮点

通过引进先进的节水设备和技术，不仅提高了生产效率，也

显著降低了用水总量。通过安装循环水电化学水处理装置，对循

环水进行分流分质处理，处理后的循环水作为补充水回用于循环

水系统。解决了冷却循环水的结垢、腐蚀、菌藻兹生等问题，节

约了水处理药剂费与循环水系统清洗费，减少相关设备的维护保

养费，减少污水处理费用，降低了新水补充量。使用电化学装置

后，系统中钙镁离子通过自动排渣设备排出，浓缩倍数提高了 8

倍，每小时补水量减少至 70m3/h，每年节水量约 34.65万 m3。



20

五、陕西省



21

西安隆基乐叶光伏科技有限公司

一、基本情况

西安隆基乐叶光伏科技有限公司为隆基股份全资子公司，成

立于 2017年，位于国家民用航天产业基地二期，项目从 2018年

12 月动工建设，2023 年产能 14GW，配套年产 680MW单晶电

池及组件中试项目于 2021年正式投产，2022年产值 113亿元。

公司主营太阳能高效单晶电池的研发与生产，可年产 10GW单晶

电池，目前适产情况下公司日均使用自来水 3000 m3，自有中水

回用系统日均产水 3000 m3，重复用水率达 98%以上。厂区用水

形成了日记录、周汇总，月分析，年度回顾的精细化管理。2023

年 PERC电池水效 90m³/MW，优于 PERC电池用水定额先进值

750m³/MW。

二、节水技术

公司工艺冷却循环水均使用纯水站生产的一级 RO水，南区

由不锈钢水箱及 2台自动给水泵向管道补充水，北区由不锈钢水

箱及 2台自动给水泵向管道补充水，系统均为闭式系统，正常运

行情况下循环利用率达到 100%。

该冷却塔均为开式冷却塔，使用自来水进行自动补水，南区

5 组十台，北区十组 20台览讯开式横流冷却塔，运行期间设置

的供水温度为 32℃，回水温度为 27℃，主要用于携带废热的冷

却水在塔体内部与空气进行热交换和散热，补水量用于热交换。



22

南区安装 5台冷机，通过制备冷冻水提供给空气处理设备使

用，实行系统闭式循环，为整个系统提供冷量，减少能耗。

浓水回收系统 雨水回收装置

三、成效亮点

公司建立完善循环用水系统，采用浓水、超浓水、中水、雨

水、冷凝水回收再利用等技术，提高水资源的利用效率。通过循

环使用水、改善废水系统配药用水、优化纯水设备运行、管控车

间用水量、建立能源管理系统等措施，降低取用新鲜水取水量和

耗水量，自来水总用量从 10000m³降至 3500m³。建设浓水反渗透

系统，将一级 RO浓水再处理，产水回用至超滤水箱日节约新鲜

水 900 m³，年节约用水 32万 m³。建立中水回用系统，日产回用

水 3500 m³，年节约新鲜水 125万 m³。不断优化工艺，提升工艺

用水效率，工艺用水（超纯水）下降 30%，年节约新鲜水 80万

m³。投资 30万元建设冷凝水回收系统，年节约新鲜水 12万 m³。



23

青岛啤酒宝鸡有限公司

一、基本情况

青岛啤酒宝鸡有限公司位于宝鸡市陈仓区科技工业园区，占

地面积 430亩，设计规模年产 60万 KL，总投资 4.93亿元，配

置了德国、荷兰、瑞典等国际一流的啤酒酿造设备，实现了全程

自动化、智能化、绿色化运行。2019 年 5 月，公司完成 15 万

KL/年纯生啤酒扩能改造项目，纯生啤酒产能提升至 80%，跻身

青啤集团大纯生工厂。2023年啤酒水效 3.1m³/kl，优于陕西省啤

酒用水定额领跑值 4m³/kl。

二、节水技术

公司水源为四眼机井，水井安装在线计量系统。公司有全覆

盖的能源计量系统和 ERP 系统，实时监测每个生产单元的用水

情况。

公司建有一套 100m3/次的糖化系统，具备青岛纯生啤酒、易

拉罐啤酒、瓶装熟啤酒等全品系生产能力。包装生产线一条 24000

瓶/h纯生瓶装线和一条 40000瓶/h纯生啤酒生产线，一条 60000

罐/小时易拉罐生产线，一条 36000 瓶/h普通瓶装啤酒生产线。

2020年投资建成一条 36000瓶/h的 PET瓶生产线，2023年通过

升级改造，具备了矿泉水的生产能力。

公司生产线采用了德国 K H S和克朗斯酒机、荷兰哈夫曼 C

02回收、瑞典阿法拉伐高浓稀释脱氧和酵母扩培系统等 300 多



24

台套进口设备，全程自动化、智能化生产，水耗能耗较以前有大

幅度降低。

发酵清酒刷新水回收利用系统

回收冷凝水用于锅炉软水

三、成效亮点

企业水处理系统配置多介质过滤器、活性炭过滤器、反渗透

设备，在生产过程中对砂滤碳滤反洗水、反渗透浓水进行全部回

收，以用于消防、包装真空泵冷却、链道润滑、发酵罐区、糖化

现场卫生清扫等用水，年回收用水 6万 m³，节约生产成本约 24

万元。糖化泵群机封冷却水原使用自来水，每台直供、直排，造



25

成浪费，通过维修团队的自主设计、修旧利废、创新改造，切断

原用自来水，改为合用一个供水单元，循环使用，实施后糖化每

锅次节约自来水约 1.2m³，每年按 1250锅次计算，每年节约自来

水 1500m³，年节约成本 0.6万元。公司糖化、清酒、包装各个蒸

汽使用点，全部设置冷凝水回收装置，所用蒸汽通过热交换后将

冷凝水回收至冷凝水罐，再用冷凝水泵回收至锅炉软水箱，减少

了锅炉补水水耗，每年回收冷凝水 3.5万 m³，年节约成本约 122

万元。



26

陕西延长中煤榆林能源化工股份有限公司

一、基本情况

陕西延长中煤榆林能源化工股份有限公司成立于 2010年，

注册资本金 135.39亿元，由延长石油与中煤能源共同投资组建。

公司现有职工 3000余人，围绕建成“国内一流、世界知名”能源

化工企业的战略目标，致力于煤油气资源综合利用，提供高端化

工产品。煤油气资源综合利用项目分两期建设，总投资近 400亿

元。2023年聚烯烃水效 8.76m³/t，优于工信部煤制烯烃用水定额

先进值 13m³/t。

二、节水技术

企业净水厂设计处理规模为 9万 m3/d，采用混合＋反应＋斜

管沉淀＋D型滤池的净水工艺，将原水浊度降低至 5NTU以内，

送入厂区生产用水管网、消防用水管网及生活水管网。6套循环

水系统设计处理规模 20.65万 m3/h。循环水回水经上塔立管均匀

分布在冷却塔填料层，在填料层与空气直接接触充分进行换热后，

汇集至塔底水池至吸水池。部分循环回水经旁滤设施处理后回流

至吸水池，再经循环水泵加压送至主装置及其附属设施。由于循

环水系统存在排污损失、风吹损失、渗漏损失、蒸发损失等，系

统采用再生水和原水作为补充水。



27

废水近零排放装置超滤设备 废水近零排放装置斜管沉淀池

三、成效亮点

公司为全国首套污水近零排放企业，与主体项目同步建成并

投用的污水处理回收再利用装置，年污水处理回收再利用总量在

2000万 m3以上。建成投运一套 20万 m3蓄水容量的厂外雨水池

及配套回收利用设施，主要用于收集生产厂区主干道及厂区外石

化大道雨水，收集雨水排入污水处理系统经处理后实现循环再利

用。据不完全统计，公司年回收利用雨水可达到 30~50万 m3。

雨水回收利用缓解了公司水资源短缺、取水难度大等问题，同时

有效补充雨季地表水取水浊度高的问题，提高了生产装置的运行

保障能力，减轻了厂区周围雨水排水压力。



28

六、山西省



29

晋能控股装备制造集团华昱能源化工山西有限责任公司

一、基本情况

晋能控股装备制造集团华昱能源化工山西有限责任公司位

于山西省晋城市泽州县周村化工园区，注册资本 44亿元，占地

1985亩，现有在册员工 1200余人，总资产 91.11亿元。该公司

现有 120万吨/年甲醇、50万吨/年汽油两条生产线，高硫煤洁净

利用化电热一体化示范项目一期工程于 2014年 6月开工，2018

年 8月投产，年产甲醇 120万吨，副产为硫酸、硫酸铵等产品。

甲醇制清洁燃料工程采用埃克森美孚公司MTG（甲醇制汽油）

技术，年产清洁汽油 50万吨，副产液化石油气等产品，项目于

2018年 12月建成。2023年甲醇水效 7.77m³/t，优于山西省甲醇

用水定额先进值 9m³/t。

二、节水技术

公司针对各工艺环节产生的废污水，共建有中水回用、污水

回用、除浊除硬装置、污水零排放装置共 4套回用水装置。污水

处理采用“A/O+MBR（接触氧化+膜处理）”工艺。处理将生产、

生活污水，回用于循环冷却水系统。中水回用装置采用“超滤+

反渗透”处理工艺，将脱盐水站和置换循环冷却水深度处理后回

用。除浊除硬装置将废水的浊度、硬度、含盐量、COD、氨氮等

处理达标后，最大程度的回收利用。废水零排放项目采用国际先

进的“NF分盐+EDM工艺包”零排放技术，以废水为原料，产



30

出高品质锅炉给水进行回用，实现厂区废水的零排放。

废水零排放装置 中水回用装置

三、成效亮点

公司严格实行清污分流制，分别设置含污染废水、相对净排

水、雨水管网，分别收集各类废水后污水处理装置及中水回用装

置进行处理。公司已建成废水零排放项目，采用国际先进的“NF

分盐+EDM工艺包”零排放技术，实现了废水零排放。



31

山西太钢不锈钢股份有限公司

一、基本情况

山西太钢不锈钢股份有限公司主要生产以不锈钢为主的特

殊钢，历经多年发展，形成年产 1200余万吨钢（其中 450万吨

不锈钢）的生产能力。企业用水主要以城市污水和附近城市污水

厂的再生水、自来水以及汾河地表水为水源。保护水资源，合理

有效地利用水资源，已成为公司发展战略的重中之重，也成为太

钢可持续发展的根本措施。为此，公司特别重视开展节约用水工

作，以强化节约意识为主线，优化调整用水结构、实施节约技术

改造，在生产规模继续扩大，对水的质量标准要求也越来越高的

同时，积极挖掘本公司水系统的潜力。2023年粗钢水效 1.8m³/t，

优于水利部粗钢用水定额值先进值 3.1m³/t。

二、节水技术

公司坚持治污为本，立足可持续发展，通过污水资源化途径

解决水资源短缺问题，取得了显著成效。紧密跟踪水处理技术进

步，多次节水技术改造，采用高密度澄清池和 V 型过滤池主流

工艺，并全面实施超滤和反渗透深度处理（先后建设了三套膜处

理系统，除盐水制备能力达 6 万 m3/d），形成了处理能力为 16

万 m3/d的综合污水处理厂，处理后的污水全部补充到生产循环

水系统中，大大减少了新水消耗。循环水处理系统，通过引进具

有国际先进水平的表面蒸发冷却器技术，采用被冷却水闭路循环



32

和管外水膜蒸发强化传热的方法，大幅降低了生产循环水损耗，

节约了水资源。该技术已被广泛应用于新高炉、新炼钢、新冷轧

净水系统，仅此一项技术改造每年可节约新鲜水 300多万 m3。

新炼钢水系统表面蒸发空冷器 转炉煤气干法除尘

三、成效亮点

公司坚持自主创新，在全工序推广应用分质供水、闭路循环、

蒸发空冷、反渗透膜处理、市政生活废水深度处理等先进节水工

艺技术，先后建成轧区废水处理系统、冶炼废水处理系统、膜法

水处理系统、生活污水处理系统、中水深度处理系统、轧钢废水

分质处理系统等新型污水处理工程，用水效率明显提高。经过多

年实践，公司先后获工信部第一批“国家节水标杆企业和标杆指

标”称号、首批“水效领跑者”称号。“黑色冶金过程废水资源

化循环利用技术及应用”项目获得中国冶金科学技术一等奖。

2022年获山西省第一批节水型企业唯一“节水标杆企业”。“太

钢水生态化双循环管理”获世界不锈钢协会“不锈钢工业奖”可

持续发展奖金奖。



33

七、河南省



34

河南中原特钢装备制造有限公司

一、基本情况

河南中原特钢装备制造有限公司成立于 2003年，隶属于中

国兵器装备集团有限公司。其前身为国家重点军工项目五三一工

程一分部，现已发展成为提供先进装备制造业所需关重部件及成

套装备的一体化专业制造商。以回收利用废钢熔炼高品质特殊钢

为基础，拥有从材料熔炼—锻造—热处理—机械加工的完整工艺

链，装备水平居行业领先地位，尤其在冶金、锻造等核心制造方

面具有独特装备优势。2023年该公司炼钢水效 1.18m³/t，优于河

南省炼钢用水定额先进值 4.4m³/t。

二、节水技术

公司综合泵房循环水系统分为连铸、炼钢、空压站等环节，

各环节回水利用余压上冷却塔，降温后自流入泵站吸水井，经泵

加压经自清洗管道过滤器后循环使用。通过循环水处理，提高换

热设备的使用寿命，保证生产长周期运行，有利于环境、节约用

水，吨炼钢循环水量同比下降 27.8%，吨电渣锭循环水量同比下

降 7.69%，为公司获得了较好的经济效益。

公司老厂区在使用地下水的情况下，生产、生活供水沿用两